ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 114, DE 11 DE AGOSTO DE 2021.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR
DESPESAS COM O PROJETO "INTEGRAÇÃO
NATALINA PARA PACIENTES DO CAPS".

 Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto "INTEGRAÇÃO
NATALINA PARA PACIENTES DO CAPS", promovido pelo Município de Veranópolis, através da
Secretaria Municipal da Saúde, a realizar-se  no decorrer do mês de dezembro de 2021, em
nosso Município.

 Art. 2º As despesas de que trata esta Lei totalizam até R$ R$ 1.000,00 (mil reais) e
destinam-se a aquisição de material de consumo para a confecção de relógios de parede nas
oficinas terapêuticas de artesanato que ocorrem no CAPS.

 Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

Órgão................ 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade............. 2 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.302.0440.2057.000 MANUT. CENTRO DE ATENDIM. PSICOSSOCIAL

3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3538 (4220 - CAPS - Centro de Atenção
Psicossocial – Estado)

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 11 de agosto de 2021.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I  AO PL Nº 114/2021.

 O presente Projeto de Lei objetiva solicitar autorização legislativa para  realizar despesas
com o Projeto "INTEGRAÇÃO NATALINA PARA PACIENTES DO CAPS", promovido pelo Município
de Veranópolis, através da Secretaria Municipal da Saúde, a realizar-se  no decorrer do mês de
dezembro de 2021, em nosso Município.

 O Natal é uma data significativa na nossa cultura. Simboliza nascimento, esperança,
confraternização e relacionamento. No entanto, para pessoas que se encontram em sofrimento
psíquico esse significado pode ficar distorcido e causar um aumento do sentimento de solidão,
da tristeza, do ressentimento, do isolamento social e até sintomas mais graves como as
ideações suicidas.

 Pensando em criar um espaço para a ressignificação ou o resgate dos sentimentos
positivos ligados a essa tradição a equipe do CAPS propõe a criação de momentos de Integração
Natalina entre os usuários do serviço, onde serão confeccionados nas oficinas terapêuticas
relógios de parede.

 Como complemento desta justificativa encaminhamos em anexo cópia do projeto de
despesa elaborado pela Secretaria Municipal da Saúde, que contém detalhes do projeto.

 Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS

		2021-08-12T13:30:05-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2021-08-12T15:28:22-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2021-08-12T15:55:52-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087